



PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A OUTUBRO DE 2008/BIMESTRE SETEMBRO/OUTUBRO

RREO - Anexo VII (LRF, Art 53, inciso III)

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Out de 2008	Jan a Out de 2007
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	1.928.111.691,61	316.269.915,36	1.649.334.365,68	1.358.018.717,70
RECEITAS TRIBUTARIAS	622.269.067,77	96.336.467,82	536.094.669,31	473.123.162,94
IPTU	159.998.667,77	21.985.432,30	144.754.906,92	129.845.236,33
ISS	314.470.000,00	52.336.766,50	256.305.909,62	230.013.424,64
ITBI	28.996.000,00	5.836.021,02	27.535.011,95	22.249.725,24
IRRF	45.302.000,00	5.972.499,84	32.487.346,49	25.955.268,87
Outras receitas Tributárias	73.502.400,00	10.205.748,16	75.011.494,33	65.059.507,86
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	130.354.000,00	25.481.616,33	120.317.095,71	66.610.042,56
Receitas Previdenciárias	82.894.000,00	17.954.961,90	81.354.999,76	29.815.671,01
Outras Receitas de Contribuições	47.460.000,00	7.526.654,43	38.962.095,95	36.794.371,55
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	1.355.100,00	358.926,55	1.959.357,71	1.249.743,26
Receita Patrimonial	63.803.100,00	8.543.417,47	36.359.762,23	36.451.627,15
(-) Aplicações Financeiras	62.448.000,00	8.184.490,92	34.400.404,52	35.201.883,89
TRANSFERENCIAS CORRENTES	1.067.468.921,34	175.745.838,69	896.893.809,33	741.129.236,10
FPM	244.059.472,75	34.518.010,29	188.721.812,31	122.025.668,38
ICMS	406.637.000,00	76.278.153,96	345.915.107,04	315.137.006,56
Convênios	38.920.282,35	4.500.663,20	19.112.621,59	4.440.243,97
Outras Transferências Correntes	377.852.166,24	60.449.011,24	343.144.268,39	299.526.317,19
Demais Receitas Correntes	106.664.602,50	18.347.065,97	94.069.433,62	75.906.532,84
Dívida Ativa	21.863.000,00	4.209.402,85	29.595.057,13	18.764.358,88
Diversas Receitas Correntes	84.801.602,50	14.137.663,12	64.474.376,49	57.142.173,96
RECEITAS DE CAPITAL (II)	391.988.991,87	2.510.929,21	68.472.625,19	19.239.381,62
Operações de Crédito (III)	127.866.686,14	29.235,00	2.027.562,67	1.297.104,41
Amortização de Empréstimos (IV)	235.000,00	10.000,00	225.000,00	148.000,00
Receitas de Alienação de Ativos (V)	-	(766,08)	690.400,00	146.677,31
Transferências de Capital	154.423.597,00	2.472.460,29	65.529.662,52	17.647.599,90
Convênios	152.817.497,00	2.412.503,26	65.420.105,49	16.867.995,80
Outras Transferências de Capital	1.606.100,00	59.957,03	109.557,03	779.604,10
Outras Receitas de Capital	109.463.708,73	-	-	-
Superavit Financeiro	109.463.708,73	-	-	-
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI=II-III-IV-V)	263.887.305,73	2.472.460,29	65.529.662,52	17.647.599,90
RECEITAS PRIMARIA TOTAL (VII) =(I+VI)	2.191.998.997,34	318.742.375,65	1.714.864.028,20	1.375.666.317,60

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Out de 2008	Jan a Out de 2007
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.832.812.674,47	322.160.373,89	1.458.332.620,35	1.235.322.958,96
Pessoal e Encargos Sociais	792.506.030,53	146.637.385,47	698.465.301,71	545.881.156,37
Juros e Encargos da Dívida (IX)	16.178.536,94	1.649.934,28	7.652.962,84	7.929.195,77
Outras Despesas Correntes	1.024.128.107,00	173.873.054,14	752.214.355,80	681.512.606,82
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII IX)	1.816.634.137,53	320.510.439,61	1.450.679.657,51	1.227.393.763,19
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	542.136.009,01	39.883.700,87	155.881.642,13	108.779.190,37
Investimentos	488.308.108,58	35.233.491,54	129.626.209,54	90.185.220,72
Inversões Financeiras	20.406.455,00	-	200.000,00	200.000,00
Concessão de Empréstimos (XII)	279.973,00	-	200.000,00	200.000,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	20.126.482,00	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	33.421.445,43	4.650.209,33	26.055.432,59	18.393.969,65
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV = XI- XIII)	488.308.108,58	35.233.491,54	129.626.209,54	90.185.220,72
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	7.600.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESAS PRIMARIA TOTAL (XVIII = X+XV+ XVI+XVII)	2.312.542.246,11	355.743.931,15	1.580.305.867,05	1.317.578.983,91
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)	(120.543.248,77)	(37.001.555,50)	134.558.161,15	58.087.333,69
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			109.463.708,73	
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			(76.310.000,00)	

Fonte: SOFIN